
  
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO N. 05 DEL 31/12/2024 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

 

 

 

 

Denominazione del Responsabile 

Amministrativo 

N.1 DEL 11/12/2025 

   

Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisizione dell’abbonamento alla 

banca dati “FORMULApiù” di MyO s.p.a., alla piattaforma 

formativa “MINERVA”, di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023. Assunzione impegno di spesa 

(CIG B98DE37508  ) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 3 del 22.09.2025 avente come oggetto: Ricognizione 

dei servizi e/o funzioni affidati in forma esclusiva all’Unione dei Comuni del Comprensorio Naxos 

Taormina. (anno 2025); 

Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi 

dell’ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti 

amministrativi che si vanno ad adottare; 

Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un 

valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli, nonché un’adeguata 

formazione professionale ai dipendenti mediante acquisizione di specifica banca dati di modulistica per 

gli Enti Locali portale web dedicato alla formazione professionale dei dipendenti dell’Ente; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 

a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo 

per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 

e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 

1, del D.L. n.95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.98/2011 (L. n. 115/2011), 

la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 
Giardini Naxos, lì 11.12.2025 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Talio Sebastiana 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE e 

si attesta la copertura finanziaria di € 17.800,00, giusto impegno n. 4 del 11/12/2025 

 

Giardini Naxos, lì 11.12.2025 Il Responsabile del Settore 

Economico -Finanziario 

Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 

 



 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, 

della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

Ritenuto, pertanto, necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 

Acquisita la proposta di MyO s.p.a. inerente all’attivazione dell’abbonamento “FORMULApiù” 

dell’abbonamento a “MINERVA”, e ritenuto gli stessi completi e intuitivi nonché strumenti utili alla 

pianificazione e alla corretta esecuzione del lavoro, garantendo un tempestivo aggiornamento 

professionale e l’adeguamento della modulistica alle modifiche normative; 

Atteso che dal preventivo pervenuto da MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 

47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406) acquisito al protocollo dell’Ente al 

n. 159 in data 28/11/2025, si rileva che la spesa complessiva per l’attivazione dell’abbonamento 

annuale ammonta ad € 17.800,00 (IVA esente); 

Ritenuto che l'offerta risulta valida, sia per il servizio proposto che sotto il profilo economico, in quanto 

il servizio verrà attivato in tutti i Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos 

e Taormina, e cioè Giardini Naxos, Gallodoro, Mongiuffi Melia, Castelmola, Letojanni e Taormina; 

 

Vista Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 09-05-2025 di approvazione del 

“Documento unico di Programmazione 2025-2027”; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 09-05-2025 di approvazione del 

“bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

 

Vista, altresì la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 22-09-2025 di approvazione  del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

Ritenuto di affidare alla Società MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) 

in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406) le attività in parola per un importo di € 

€ 17.800,00 (Iva esente), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Vista la Determinazione del Presidente dell’Unione n. 1 del 10/01/2025 di conferma dei Responsabili 

di Settore; 

 

Visti: 

- La Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 22/09/2025; 

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- Il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

- Le leggi vigenti in materia; 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla normativa vigente; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa 

diretta sul Mepa n. 4978623, alla Società MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 

47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406), il servizio di formazione dei dipendenti 

per un corretto adeguamento della gestione e degli atti amministrativi, che si vanno ad adottare nei 

Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina, e cioè Giardini 

Naxos, Gallodoro, Mongiuffi Melia, Castelmola, Letojanni e Taormina, attraverso webnair organizzati 

dalla suddetta società costo di € 17.800,00 IVA esente; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 17.800,00 Iva esente, ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, 

come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, annualità 2025-2026 sul capitolo 01.10-

1.03.02.04.004; 

 

Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs del 18 agosto 2000, n°267, quanto segue: 
 

1. Il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio di Formazione professionale 

dell’Unione dei Comuni Comprensorio di Naxos e Taormina; 

 

2. La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto avverrà, tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, come già descritto in narrativa; 

 

3. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione, sottoscritti 

con firma digitale tra fornitore e Soggetto Aggiudicatore, oppure mediante posta elettronica); 

 

4. Di dare atto che la somma impegnata, suscettibile di variazione in funzione dell'effettivo flusso di dati 

affrancati, sarà liquidata in via posticipata entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura, mediante 

le modalità previste nei suddetti documenti contabili; 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 

47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406). 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Talio Sebastiana 


